
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 263 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-Feira, 23 de Maio de 2022
Publicação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 370/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Júnior Silvino dos Santos, Processo nº 0001271-80.2013.815.0071, às 08:00 horas, do dia
12.05.22, onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Areia/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 371/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica do acusado Lindomar Alves dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000931-41.2019.815.0261, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 31/05/2022, às 09:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Piancó/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 372/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES, Símbolo DP-3, Matrícula 93.516-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício no 3º
Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa no 1º Juizado Especial Cível da
Comarca da Capital, durante o afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Fernanda Porto de Araújo Lima, pelo período de 12 a 26 de
maio do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 373/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 89.564-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 4ª Vara de Família da Comarca da Capital, para, sem prejuízo de suas funções, atuar como curadora do réu revel, nos autos da Ação de Alimentos,
Processo nº 0828250-95.2021.8.15.2001, em tramitação na 3ª Vara de Família da Comarca da Capital. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 374/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-3, matrícula 96.521-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 6ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para defender os interesses de Ozai Barbosa Dias, nos autos da Ação de Usucapião, Processo nº
0801226-25.2014.8.15.0001, em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, sem prejuízo de suas funções, haja vista a Defensora
da Vara já atuar na função de curadora dos ausentes. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 375/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública JOANA DARK LACERDA, Símbolo DP-2, matrícula 98.742-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 6ª
Vara de Família da Comarca de Capital, para responder pelo primeiro exercício de substituição cumulativa pela 5ª Vara de Família da Comarca da
Capital, durante o afastamento para gozo de férias da Defensora titular, a partir de 16 de maio do ano em curso, por trinta dias consecutivos.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 376/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM SALES, Símbolo DP-2, matrícula 104.846-5, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício  na  Comarca  de  Areia,  para  atuar  como  Curadora  Especial  do  réu  Dhiego  da  Silva  Francelino,  nos  autos  do  Processo  nº
0800701-95.2021.8.15.0551, em tramitação na Vara Única da Comarca de Remígio. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23



2/3 Publicação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022

de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 377/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar os Defensores Públicos NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA, matrícula 780.062-2; CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHÃES MAURÍCIO, matrícula
780.074-6;’MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, matricula 780.119-2; OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, matrícula 127.355-8 e CARDINEUZA DE OLIVEIRA
XAVIER, matrícula 74.38-1, para participarem do 2ª Mutirão do Programa Defensoria Digital, a ser realizado no mês de maio, nas unidades abaixo
relacionadas, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções: - 3ª VARA MISTA DA COMARCA DE ITAPORANGA; - 2ª VARA MISTA DA
COMARCA DE PATOS; - 3ª VARA MISTA DA COMARCA DE ITABAIANA; - VARA ÚNICA DA COMARCA DE GURINHÉM. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 379/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício  na  Coordenação do NEPIJ,  para  patrocinar  a  defesa  da  parte  autora,  nos  Autos  da  Ação de Execução de Alimentos,  Processo  nº
0003091-96.2015.8.15.2001, em tramitação na 2ª Vara de Família da Comarca da Capital, face pedido de afastamento dos Defensores da citada
Vara. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 380/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ ADAMASTOR MORAIS QUEIROZ DE MELO, Símbolo DP-3, matrícula 79.258-6, Membro desta Defensoria Pública,
com exercício  na  2ª  Vara  da  Comarca  da  Capital,  para  patrocinar  a  defesa  da  ré  Érica  Vanessa  de  Menezes,  nos  autos  do  Processo  nº
0847808-87.2020.8.15.2001, em tramitação na 1ª Vara Cível da Comarca da Capital, face o outro réu já ser atendido pela Defensoria Pública.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 381/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 3ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para, na qualidade de 1ª substituta legal, patrocinar defesa da parte autora, nos autos do
Processo nº 0802207-29.2017.8.15.0331, em tramitação na 3ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 23 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.000925/2022-5
Nº DO CONTRATO: 011/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI EPP
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 63.643,05 (SESSENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02 e DECRETO Nº 10.024/19

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

GERÊNCIA  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  FINANÇAS
(GEPOF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2021 A ABRIL/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$ Milhares

 DESPESAS EXECUTADAS

 (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 

Mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22

TOTAL RESTOS A
PAGAR

 (ÚLTIMOS NÃO

 12 MESES) PROCESSADOS

 (a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)* 7.753.980,40 9.483.037,63 7.846.525,71 7.962.017,81 7.732.054,02 7.986.001,27 8.991.216,67 10.180.747,61 9.377.660,99 9.765.727,91 10.077.267,73 10.151.850,08 107.308.087,83  

Pessoal Ativo 4.323.970,12 4.604.978,57 4.450.296,18 4.552.172,62 4.323.451,53 4.574.365,93 5.567.332,62 4.846.524,80 5.255.907,84 5.293.662,79 5.470.692,54 5.485.751,98 58.749.107,52 -

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.577.918,21 3.856.112,96 3.705.317,55 3.805.546,50 3.654.117,56 3.764.764,52 4.127.052,36 4.099.033,96 4.260.765,63 4.375.466,56 4.389.376,15 4.484.327,04 48.099.799,00  

Obrigações Patronais 746.051,91 748.865,61 744.978,63 746.626,12 669.333,97 809.601,41 1.440.280,26 747.490,84 995.142,21 918.196,23 1.081.316,39 1.001.424,94 10.649.308,52  

Pessoal Inativo e Pensionistas** 3.430.010,28 4.878.059,06 3.396.229,53 3.409.845,19 3.408.602,49 3.411.635,34 3.423.884,05 5.334.222,81 4.121.753,15 4.472.065,12 4.606.575,19 4.666.098,10 48.558.980,31 -

Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.509.209,09 3.559.230,87 2.475.672,92 2.474.460,21 2.478.277,18 2.486.361,33 2.479.921,94 3.889.218,58 4.121.753,15 3.406.088,45 3.349.138,37 3.497.492,67 36.726.824,76  

Pensões 920.801,19 1.318.828,19 920.556,61 935.384,98 930.325,31 925.274,01 943.962,11 1.445.004,23 - 1.065.976,67 1.257.436,82 1.168.605,43 11.832.155,55  



3/3 Publicação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Out. desp. de pessoal dec. de cont. de terceirização ou de cont. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)             -  

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente             -  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.488.791,23 1.472.870,30 1.444.906,21 1.451.570,72 1.367.993,15 1.539.120,98 2.243.405,83 2.344.560,64 1.596.864,54 1.520.689,11 1.703.086,84 1.615.149,99 19.789.009,54  

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - - - - - 153.697,18 14.922,60 - - 1.777,77 - 170.397,55  

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração             -  

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 29.876,50 10.307,51 - 8.551,21 - - 21.718,61 - - - - - 70.453,83  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.458.914,73 1.462.562,79 1.444.906,21 1.443.019,51 1.367.993,15 1.539.120,98 2.067.990,04 2.329.638,04 1.596.864,54 1.520.689,11 1.701.309,07 1.615.149,99 19.548.158,16  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 6.265.189,17 8.010.167,33 6.401.619,50 6.510.447,09 6.364.060,87 6.446.880,29 6.747.810,84 7.836.186,97 7.780.796,45 8.245.038,80 8.374.180,89 8.536.700,09 87.519.078,29 -


